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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ДВС – двигатель внутреннего сгорания;

КПД – коэффициент полезного действия;

СКВ – система кондиционирования воздуха;

ВО – воздухоохладитель;

РВ-1 – разведочная выработка – 1;

РВ-2 – разведочная выработка – 2;

ВМП – вентилятор местного проветривания.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Увеличение глубины ведения работ неминуемо ведет к росту температуры

воздуха в рабочих зонах. Наиболее высокие температуры фиксируются в тупиковых

горных выработках по причине повышенной температуры поверхности окружающего

породного массива, нагрева воздуха от вентилятора и сравнительно малого объема

воздуха, подаваемого на проветривание. Данные выработки представляют особую

сложность в управлении микроклиматическими параметрами. Повышенные

температуры в рабочих зонах приводят к снижению производительности труда и

поломкам техники из-за её перегрева. С подобными проблемами сталкиваются такие

горнодобывающие компании как ООО «Еврохим-ВолгаКалий» и ПАО «ГМК

«Норильский никель». Это приводит предприятия к необходимости решения проблемы

обеспечения требуемых микроклиматических условий в рабочих зонах тупиковых

выработок.

Вопросам нормализации микроклиматических параметров и их прогнозированию

в тупиковых выработках посвящено множество работ. Вопросам нормализации

микроклимата в тупиковых выработках посвящены работы Клебанова Ф. С.,

Костина В. А., Щербаня А. Н., Кремнева О. А., Воропаева А. Ф., Алабьева В. Р.,

Новикова В. В., Пашиняна Л. А., Бажина Т. П., Зимина Л. Б., Мартынова А. А.,

Малеева Н. В., Яковенко А. К., Смирнова Ю. М. Данные работы опираются на

различные методы прогнозирования теплораспределения в тупиковых выработках.

Аналитическими методами прогнозирования теплораспределения занимались такие

учёные как Ягельский А. Н., Воропаев А. Ф., Величко А. Е., Щербань А. Н.,

Черняка В. П., Брайчева Н. А., Малашенко Э. Н., Зимин Л. Б., Гендлер С. Г.,

Галкин А. Ф., Смирнов Ю. М. Данные методы на сегодня имеют ограниченную область

применения и недостаточную точность. В связи с ростом мощности современной

вычислительной техники стали появляться методы численного расчета сопряженного

нестационарного теплообмена между рудничным воздухом и породным массивом, таким

способам решения посвящены работы Jordan D. W., Черняка В. П., Хохолова Ю. А.,

Соловьева Д. Е., Зайцева А. В., и Левина Л. Ю. Применение численных методов

позволяет существенно увеличить точность прогнозирования, однако в ходе

экспериментальных исследований было установлено, что перечисленные методы

прогнозирования теплового режима не учитывают важного для тупиковых выработок

процесса теплообмена. Так, при анализе результатов экспериментального обследования

подземной системы кондиционирования воздуха в тупиковой выработке Гремячинского
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ГОК ООО «Еврохим-ВолгаКалий» было установлено, что на нагрев воздуха в

вентиляционном трубопроводе существенное влияние оказывает лучистый теплообмен

между поверхностями выработки и вентиляционного трубопровода, доля которого

может доходить до 77%, что не учитывается в существующих тепловых моделях

тупиковых выработок. Несовершенство существующих методов прогнозирования

приводит к невозможности правильной оценки влияния различных способов

нормализации микроклиматических условий и расчета систем кондиционирования

шахтного воздуха для тупиковых выработок, в связи с чем необходимо их дальнейшее

совершенствование.

Цель работы – обоснование методики подбора местных систем управления

тепловым режимом тупиковых горных выработках в условиях высокой температуры

окружающего породного массива.

Основная идея – управление тепловым режимом тупиковых выработок на основе

результатов исследования и разработки способов регулирования микроклиматических

параметров с учетом лучистого теплообмена, движения забоя и нагрева от вентиляторов

местного проветривания.

Основные задачи работы

1. Экспериментально исследовать распределение температур воздуха в тупиковых

горных выработках глубоких рудников.

2. Разработать математическую модель сопряженного нестационарного

теплообмена в системе «породный массив – рудничная атмосфера – стенка

вентиляционного трубопровода – воздух в вентиляционном трубопроводе»,

учитывающую движение забоя выработки, тепловыделения от техногенных

источников и лучистый теплообмен. Верифицировать модель на основе

экспериментальных данных.

3. Оценить эффективность горно- и теплотехнических способов управления

микроклиматом в призабойной части выработки на основе разработанной

математической модели теплообмена тупиковой горной выработки.

4. Оценить влияние лучистого теплообмена на нагрев воздуха в вентиляционном

трубопроводе при различных материалах стенки.

5. Разработать методику подбора местных систем управления тепловым режимом

тупиковых выработок для глубоких рудников, позволяющую регулировать

микроклиматические условия.

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению

поставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,
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натурные исследования процесса формирования микроклиматических параметров в

тупиковых горных выработках, математическое моделирование распределения

микроклиматических параметров, анализ результатов численных экспериментов.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель теплообмена в системе «породный массив – рудничная

атмосфера – стенка вентиляционного трубопровода – воздух в вентиляционном

трубопроводе», учитывающая лучистый теплообмен, движение забоя выработки

и нагрев от вентиляционного оборудования, позволяет рассчитывать

микроклиматические параметры в тупиковой выработке.

2. Способ снижения нагрева воздуха в вентиляционном трубопроводе при

нагнетательном способе проветривания с помощью увеличения термического

сопротивления стенки и снижения излучательной способности внешней

поверхности трубопровода позволяет управлять микроклиматом в призабойном

пространстве тупиковой горной выработки.

3. Методика разработки систем управления тепловым режимом тупиковых горных

выработок, включающая алгоритм выбора способов регулирования

микроклиматических параметров на основе многовариантного численного

моделирования теплораспределения воздуха, позволяет обосновывать

технические решения для обеспечения требуемой температуры воздуха в

рудничной атмосфере.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается соответствием фундаментальным физическим законам,

сопоставимостью результатов численных решений и натурных измерений,

соответствием приведенных результатов данным других авторов, экспериментальными

исследованиями в натурных условиях, положительными результатами реализации

предложенных технических решений на рудниках.

Научная новизна

1. Разработана сопряженная математическая модель нестационарного теплообмена

в системе «породный массив – рудничная атмосфера – стенка вентиляционного

трубопровода – воздух в вентиляционном трубопроводе», учитывающая

лучистый теплообмен, движение забоя выработки и нагрев воздуха от

вентиляторов местного проветривания.

2. Предложены способы снижения нагрева воздуха в вентиляционном трубопроводе

путем снижения приведенной степени черноты для нормализации микроклимата

в тупиковой горной выработке.
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3. Определен критерий эффективности для оценки эффективности различных

способов нормализации микроклиматических параметров в забое по уровню

снижению температуры подаваемого воздуха.

4. Разработана методика подбора местных систем управления тепловым режимом

для глубоких рудников на основе математической модели теплообмена,

учитывающей лучистый теплообмен, включающая предложенные способы

снижения нагрева воздуха в трубопроводе, позволяющая управлять

микроклиматическими условиями в призабойном пространстве протяженных

тупиковых выработок при помощи комбинированного применения горно- и

теплотехнических способов.

Практическое значение и реализация результатов работы

Результаты, полученные в диссертационной работе, позволяют разрабатывать

технические решения обеспечивающие требуемые параметры микроклимата в

тупиковой горной выработке.

На сегодня результаты исследований успешно применяются на

горнодобывающих предприятиях, часть из них находится в процессе внедрения.

Разработанная математическая модель позволила проанализировать

существующий проект местной системы кондиционирования, разработать и применить

компенсирующие мероприятия, скорректировать проектные решения и обеспечить

требуемые микроклиматические параметры в рабочей зоне на Гремячинском ГОКе

ООО «Еврохим-ВолгаКалий».

Предложенные горнотехнические способы снижения нагрева воздуха в

вентиляционном трубопроводе применены совместно с теплотехническими и позволили

существенно улучшить микроклиматические условия при проходке в выработках РВ-1 и

РВ-2 шахты «Глубокая» рудника «Скалистый» горного предприятия ОАО «ГМК

«Норильский никель».

Математическая модель и методика разработки систем управления тепловым

режимом тупиковых горных выработок использованы при разработке основных

технических решений по вентиляции и тепловому режиму и при подготовке проектной

документации шахты «Глубокая».

Связь работы с крупными научными программами и темами

Работа выполнена в рамках крупного научного проекта при финансовой

поддержке Минобрнауки России (соглашение № 075-15-2024-535 от 23.04.2024).
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Апробация работы

Научные положения и основные результаты исследований докладывались и

обсуждались на ежегодных научных сессиях ГИ УрО РАН (Пермь, 2023-2024 гг.),

зимних школах по механике сплошных сред ИМСС (Пермь, 2021 и 2023 гг.), 30-ом

международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, МГГУ, 2022 г.),

всероссийской научной конференции (с международным участием) «Промышленная

безопасность и охрана труда» (Санкт-Петербург, Горный университет 2023 г.), на

научно-технических советах рудников ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», руднике

Гремячинского ГОК и управлении ООО «ЕвроХим» в 2019-2023 годах.

Личный вклад автора

При непосредственном участии автора проведена постановка задач, разработка

математической модели, экспериментальные исследования в шахтных и лабораторных

условиях, анализ и обработка полученных данных, теоретические исследования,

выполнение расчетов и проведение численных экспериментов, разработка научных

решений и их практическая реализация, сформулированы основные научные положения

и выводы.

Автор выражает глубокую благодарность своему научному руководителю д-ру

техн. наук Зайцеву А. В. за помощь в формировании научного направления

диссертационной работы, д-ру техн. наук Левину Л. Ю. за создание уникальной рабочей

среды, д-ру техн. наук Семину М. А. и канд. техн. наук Паршакову О. С. за ценные

указания, Бублику С. А. за помощь в разработке и программной реализации алгоритмов.

Успешной работе над диссертацией способствовала творческая и

доброжелательная атмосфера в коллективе, поддержка и понимание членов семьи.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликованы 7 печатных работ, в том числе 1

статья, входящая в первый квартиль Scopus, опубликована в международном журнале

International Journal of Thermal Sciences и 6 в изданиях, входящих в перечень ведущих

рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа

изложена на 125 страницах машинописного текста, содержит 57 рисунков и 18 таблиц.

Список использованных источников состоит из 119 наименований, в том числе 36

зарубежных.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Микроклиматические условия в выработках глубоких шахт

Микроклиматические условия в рабочих зонах определяются сочетаниями

параметров температуры, относительной влажности и скорости движения воздуха, а

также тепловым излучением от нагретых поверхностей. Наибольшее влияние на

тепловой комфорт шахтеров в условиях рабочих зон рудников оказывают температура и

относительная влажность воздуха [21]. Данные параметры зависят от множества

факторов [11, 39, 73, 74, 76]:

 температуры, относительной влажности и объема воздуха, подаваемого в ствол

рудника [22];

 глубины ведения работ, которая приводит к гидростатическому нагреву воздуха;

 температуры окружающего породного массива (зависящей от глубины ведения

работ, теплофизических свойств пород, геотермальной обстановки и

окислительных процессов);

 удаленности рабочих зон от воздухоподающего ствола;

 разветвленности вентиляционной сети и схемы проветривания рудника;

 тепловыделений от технологического оборудования и других местных

источников тепла в выработках (СДО, ВМП, компрессорные, застывающий

закладочный материал и др.)

 влагообмен в выработках.

На территории Российской Федерации в шахтах регламентируется и

отслеживается только температура воздуха. Основным фактором, определяющим

температуру воздуха в шахте, является теплообмен с породным массивом. Уже на

расстоянии 1,5–2 км от воздухоподающих стволов температура воздуха практически

равна температуре окружающего породного массива. В настоящее время многие

горнодобывающие предприятия для поддержания и увеличения своих

производственных мощностей вынуждены вовлекать в отработку все более глубокие

залежи полезных ископаемых [98] и применять высокопроизводительное оборудование.

По мере увеличения глубины ведения горных работ температуры окружающих пород

растут, что при возросших мощностях и тепловыделениях от оборудования приводит к

росту и превышению допустимых значений температуры воздуха в рабочих зонах [105,

119, 101].

Верхнее значение допустимой температуры воздуха в России устанавливается

Федеральными норма и правилами «Правила безопасности при ведении горных работ
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…» [64] и составляет 26 °C. Такая температура должна обеспечивать нормальную

терморегуляцию человека, одетого в спецодежду и выполняющего технологические

операции.

Наиболее сложная ситуация с температурой воздуха наблюдается в рабочих зонах

тупиковых горных выработок. Этому способствует одновременное влияние на

формирование температуры воздуха определенных факторов: удаленности данных

выработок от воздухоподающих стволов (в результате чего температура на подходе к

ВМП близка к температуре окружающего породного массива); нагрев от работы ВМП

при подаче воздуха в забой выработки; нагрев воздуха от работающего СДО;

повышенная температура пород непосредственно в самих тупиковых выработках (в

связи с их относительно недавним вскрытием и медленным растеплением).

На территории СНГ наиболее высокие температуры в рабочих зонах


[…]


поэтому необходимо выполнить расчет СКВ.

5.3.2 Расчет местной системы кондиционирования воздуха

Расчет СКВ начинается с моделирования теплораспределения при включении

воздухоохладителя на максимальном периоде развития выработки и охлаждении воздуха

до 10 °C после ВМП. Результаты расчета теплораспределения представлены на рисунках

5.12 и 5.13.

Рисунок 5.12 – График температуры воздуха в вентиляционном трубопроводе при

работающей СКВ
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Рисунок 5.13 – Модельное теплораспределение в тупиковой выработке при
работающей СКВ

Согласно полученному результату, охлаждение воздуха до температуры 10 °C

после ВМП недостаточно для подачи в забой воздуха с температурой 25 °C. Для

снижения интенсивности нагрева применяем вентиляционные трубопроводы со

сниженным значением степени черноты. В качестве материала внешнего слоя

применяем алюминиевую фольгу. Результаты моделирования приведены на рисунках

5.14 и 5.15.

Рисунок 5.14 – График температуры воздуха в вентиляционном трубопроводе

покрытом алюминиевой фольгой при работающей СКВ

Породный массив

Воздух в трубопроводе

Воздух в выработке

°C

10,0 °C
35,0°C

26,3 °C

28,1 °C
41,0 °C
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Рисунок 5.15 – Модельное теплораспределение в тупиковой выработке при
работающей СКВ и трубопроводе, покрытом алюминиевой фольгой

Согласно полученным результатам, снижение степени черноты внешней

поверхности трубопроводов позволило снизить температуру воздуха, подаваемого в

забой, на 4,5 °C до 30,5 °C. Однако требуемая температура не достигнута, поэтому

необходимо применение теплоизоляции трубопровода. Коэффициент теплопроводности

теплоизоляции принимается равным 0,07 Вт/(м·°C) (минеральная вата). Для

наибольшего эффекта следует оставить покрытие внешнего слоя алюминиевой фольгой.

Результаты моделирования теплораспределения при применении теплоизолированных

вентиляционных трубопроводов приведены на рисунках 5.16 и 5.17.

Породный массив

Воздух в трубопроводе

Воздух в выработке

°C

10,0 °C
30,5°C

27,0 °C

30,1 °C
43,0 °C
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Рисунок 5.16 – График температуры воздуха в теплоизолированном вентиляционном

трубопроводе, покрытом алюминиевой фольгой при работающей СКВ

Рисунок 5.17 – Модельное теплораспределение в тупиковой выработке при
работающей СКВ и теплоизолированным (15 мм) трубопроводом, покрытом

алюминиевой фольгой

Таким образом, применение теплоизолированного трубопровода, покрытого

алюминиевой фольгой с толщиной теплоизоляции 15 мм позволяет снизить температуру

воздуха на выходе из вентиляционного трубопровода до температуры 23,7 °C.

Породный массив

Воздух в трубопроводе

Воздух в выработке

°C

10,0 °C
23,7°C

29,8 °C

30,6 °C
42,1 °C
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 Температура воздуха после ВМП составляет 24,4 °C, далее он охлаждается до

10 °C, тогда тепловые процессы на i-d диаграмме для давления 124 кПа будут выглядеть

следующим образом:

Рисунок 5.18 – Тепловые процессы в локальной СКВ на i-d диаграмме для давления 124

кПа
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Процесс 1-2 показывает нагрев воздуха от работы ВМП, процесс 2-3 показывает

охлаждение воздуха на воздухоохладителе. Результаты определения параметров воздуха

сведены в таблицу 5.2.

Таблица 5.2 – Результаты определения параметров воздуха при его охлаждении до
10 °C

Номер

точки
Температура, °C Влагосодержание, г/кг Энтальпия, кДж/кг

1 21,0 9,6 45,5

2 24,4 9,6 49,0

3 10,0 5,9 24,8

Тогда требуемая мощность охлаждения составит:

𝑄ВО = 15 ∙ 1,43 ∙ (49,0 − 24,8) = 519 кВт,

При текущем максимальном размере вентиляционного трубопровода – 1,4 м

единственным способом минимизации тепловой мощности СКВ является увеличение

теплоизоляции вентиляционного трубопровода. Максимально возможная толщина

теплоизоляции составит 100 мм. Результаты определения необходимого уровня

охлаждения при данной толщине представлены на рисунках 5.19 и 5.20.

Рисунок 5.19 – График температуры воздуха в теплоизолированном вентиляционном

трубопроводе (100 мм), покрытом алюминиевой фольгой, при работающей СКВ
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Рисунок 5.20 – Модельное теплораспределение в тупиковой выработке при
работающей СКВ и теплоизолированном (100 мм) трубопроводе, покрытом

алюминиевой фольгой

При данной конфигурации системы необходимо охлаждать воздуха с 24,4 °C, до

19,2 °C. Тогда тепловые процессы на i-d диаграмме будут выглядеть следующим

образом:

Породный массив

Воздух в трубопроводе

Воздух в выработке

°C

19,2 °C
25,0°C

33,7 °C

31,4 °C
42,2 °C
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Рисунок 5.21 – Тепловые процессы в локальной СКВ на i-d диаграмме для давления 124

кПа

Результаты определения параметров воздуха сведены в таблицу 5.3.
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Таблица 5.3 – Результаты определения параметров воздуха при его охлаждении до
19,2 °C

Номер

точки
Температура, °C Влагосодержание, г/кг Энтальпия, кДж/кг

1 21,0 9,6 45,5

2 24,4 9,6 49,0

3 19,2 8,3 40,2

Тогда требуемая мощность охлаждения составит:

𝑄ВО = 15 ∙ 1,43 ∙ (49,0 − 40,2) = 189 кВт,

Таким образом, применение теплоизоляции толщиной 100 мм позволяет снизить

требуемую мощность охлаждения с 519 кВт до 189 кВт, что позволяет существенно

снизить капитальные затраты на холодильную машину и воздухоохладитель, а также

эксплуатационные затраты.

Так как при толщине теплоизоляции 100 мм 150 кВт холодопроизводительности

из 189 тратятся на компенсацию нагрева воздуха от работы двух ВМП, а остальная часть

на компенсацию нагрева воздуха в вентиляционном трубопроводе и конденсацию влаги,

то эффект от дополнительного растепления массива от работы СКВ будет минимальным

и производить его оценку нет необходимости при данной толщине теплоизоляции.

Разработанные технические решения были успешно применены при

строительстве выработки РВ-2 (см. рисунки 5.22 - 5.23).

Рисунок 5.22 – Система кондиционирования воздуха применяемая в выработке РВ-2
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Рисунок 5.23 – Теплоизолированный трубопровод применяемый в выработке РВ-2

5.4 Выводы

В результате проведенных исследований, направленных на улучшение расчёта

способов управления тепловым режимом в рабочей зоне тупиковой горной выработки,

можно сделать следующие выводы:

 разработанная программа расчёта теплораспределения в тупиковой горной

выработке учитывающая движение забоя выработки, тепловыделения от

техногенных источников и лучистый теплообмен, позволяет управлять тепловым

режимом в рабочей зоне тупиковой горной выработки и оценивать эффективность

различных способов управления;

 разработана методика подбора различных способов управления тепловым

режимом в рабочей зоне тупиковой горной выработки;

 произведен прогноз теплового режима в тупиковой горной выработке РВ-2 шахты

«Глубокая» рудника «Скалистый» ПАО «ГМК «Норильский никель» и
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предложены соответствующие способы управления позволившие достичь

требуемой температуры воздуха в рабочей зоне на всем периоде строительства

тупиковой выработки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа содержит решение научно-практической задачи по

обеспечению требуемых температур воздуха в рабочей зоне тупиковой выработки. В

ходе выполнения работы получены следующие научные результаты:

 выполнены экспериментальные исследования, которые показали, что на

интенсивность нагрева воздуха в вентиляционном трубопроводе существенное

влияние оказывает лучистый теплообмен между поверхностью вентиляционного

трубопровода и породным массивом;

 разработана математическая модель теплообмена в вентиляционном

трубопроводе в тупиковой горной выработке, учитывающая теплообмен в

системе «породный массив – рудничная атмосфера – стенка вентиляционного

трубопровода – воздух в вентиляционном трубопроводе», движение забоя

выработки, тепловыделения от техногенных источников и лучистый теплообмен,

позволяющая рассчитывать микроклиматические условия в тупиковой

выработке;

 определена эффективность различных способов управления тепловым режимом в

тупиковых выработках и их комбинаций;

 предложен новый способ управления тепловым режимом в тупиковых горных

выработках – с помощью изменения приведенной степени черноты. Его

особенностью является возможность снижения интенсивности нагрева воздуха в

вентиляционном трубопроводе без изменение геометрических размеров

вентиляционного трубопровода и выработки, что дает преимущество перед

применением теплоизоляций в стеснённых условиях;

 предложен новый способ расчета местных СКВ с учетом применения

теплоизолированных вентиляционных труб, который позволяет обеспечить

требуемой температурой воздуха рабочие зоны протяженных тупиковых

выработок;

 предложен новый способ расчета местных СКВ, учитывающий растепление

породного массива от работы СКВ, позволяющий существенно снизить значение

требуемой холодопроизводительности;

 разработана методика управления тепловым режимом тупиковых горных

выработок, на основе разработанной математической модели позволяющая

достигать требуемых микроклиматических параметров рудничной атмосферы.
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