УТВЕРЖДАЮ

Заместитель ректора - Первый проректор
Федерального государственного
бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Санкт - Петербургский горный университет
императрицы Екатерины II»,

доктор экономических наук, профессор

Пашкевич Наталья Владимировна

09 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет» на диссертационную работу Ольховского Дмитрия Владимировича **«НОРМАЛИЗАЦИЯ МИКРОКЛИМАТИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ ТУПИКОВЫХ ГОРНЫХ ВЫРАБОТОК ГЛУБОКИХ РУДНИКОВ»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 119 наименований, в том числе 36 зарубежных источников, изложена на 125 страницах машинописного текста, включающего 57 рисунка и 18 таблиц.

1. Актуальность работы

Увеличение глубины и интенсивности разработки месторождений полезных ископаемых, сопровождаемые повышением температуры горных пород и применением мощного горнотранспортного оборудования, характеризующегося высоким уровнем выделения теплоты, приводит к ухудшению климатических условий в горных выработках. В Российской Федерации и Белоруссии наиболее высокие температуры воздуха характерны для шахт Донбасса, рудниках Гремячинского ГОКа (Волгоградская область) и «Тай-

мырский» (г. Норильск), руднике 4 РУ (г. Солигорск). Наиболее неблагоприятная ситуация, связанная с температурой воздуха, наблюдается в рабочих зонах тупиковых горных выработок. Этому способствует влияние на тепловой режим горных выработок поступления в вентиляторы местного проветривания (ВМП) воздуха с температурой, равной естественной температуре горных пород на рабочих горизонтах, дополнительным подогревом воздуха в ВМП, повышенной интенсивностью теплообмена воздуха со свежееобнажённым горным массивом, вскрываемым по мере роста протяжённости выработки, поступлением теплоты от машин с двигателями внутреннего сгорания (ДВС).

Несмотря на значительное количество научных работ, посвящённых разработке методов вычисления температуры воздуха в тупиковых горных выработках и выбору мероприятий по регулированию их теплового режима, практическое использование результатов, полученных на основе выполненных исследований, свидетельствует об определённых несоответствиях теоретических расчётов и экспериментальных данных, полученных в условиях реальных тупиковых выработок. Это подтверждает необходимость совершенствования существующих методик тепловых расчётов и способов регулирования в них термодинамических параметров рудничного воздуха.

В этой связи, тема диссертационной работы, посвящённая выбору параметров систем управления тепловым режимом тупиковых горных выработок в условиях совокупного влияния определяющих его вышеперечисленных факторов, несомненно, **актуальна**.

В рецензируемой диссертационной работе выполнен комплекс теоретических и экспериментальных исследований, который позволил автору получить научные результаты, имеющие научную новизну.

2. Основные научные результаты

Автором выносятся на защиту три научных положения, каждое из которых является итогом решения сформулированных в работе задач исследо-

ваний. Результаты теоретических и экспериментальных исследований процессов нестационарного теплообмена противонаправленных потоков воздуха в трубопроводе и на сквозном участке проветривания тупиковой выработки, с учётом нелинейного характера теплового взаимодействия поверхностей горного массива и воздуховода, позволили получить автору ряд новых научных результатов. Наиболее значимыми из них следует считать:

- Доказательство необходимости учёта при расчёте температуры воздуха в вентиляционном трубопроводе лучистого теплообмена между поверхностями выработки и вентиляционного трубопровода, доля которого может достигать 77%.
- Разработку математической модели теплообмена в системе «породный массив – рудничная атмосфера – стенка вентиляционного трубопровода – воздух в вентиляционном трубопроводе», учитывающей в совокупности движение забоя выработки, тепловыделения от техногенных источников и лучистый теплообмен.
- Определение рациональных областей использования различных способов управления тепловым режимом тупиковых выработок в зависимости от их протяжённости.
- Разработку методического подхода к управлению тепловым режимом тупиковых горных выработок, позволяющего обеспечивать нормативные параметры климатических условий в тупиковых горных выработках.

3. Научная новизна результатов исследования

1. Установлена зависимость, характеризующая влияние на температуру воздуха в трубопроводе лучистого теплообмена между поверхностью горного массива, окружающего тупиковую выработку, и поверхностью трубопровода;

2. Доказана эффективность использования для снижения температуры воздуха в трубопроводе покрытия его поверхности составом со сниженной степенью черноты;

3. Предложен критерий для оценки эффективности различных способов нормализации микроклиматических параметров в забое по уровню снижения температуры подаваемого воздуха.

Научная новизна в достаточной мере обоснована результатами проведенных исследований, а также положительным опытом апробации предложенных технических решений на Гремячинском ГОКе ООО «Еврохим-ВолгаКалий» и шахты «Глубокая» рудника «Скалистый» горного предприятия ОАО «ГМК «Норильский никель».

4. Научное значение работы

Научное значение работы состоит в разработке методических основ выбора рациональных способов нормализации климатических условий при проходке выработок в горных породах с высокой температурой и работе горнотранспортного оборудования с ДВС.

5. Практическая значимость и рекомендации по использованию полученных результатов работы

Результаты, полученные в диссертационной работе, позволяют разрабатывать технические решения, обеспечивающие требуемые параметры микроклимата в тупиковых горных выработках при высоких температурах пород и работе машин с ДВС.

Разработанная математическая модель дала возможность дать экспертную оценку существующего проекта местной системы кондиционирования, обосновать компенсирующие мероприятия и скорректировать проектные решения, что обеспечило нормативные параметры микроклимата на Гремячинском ГОКе ООО «Еврохим-ВолгаКалий».

Совместное использование предложенных горнотехнических способов снижения нагрева воздуха в вентиляционном трубопроводе и теплотехнических способов позволили существенно улучшить климатические условия при

проходке выработок РВ-1 и РВ-2 шахты «Глубокая» рудника «Скалистый» горного предприятия ОАО «ГМК «Норильский никель».

Математическая модель и методика разработки систем управления тепловым режимом тупиковых горных выработок использованы при разработке основных технических решений по вентиляции и тепловому режиму и подготовке проектной документации шахты «Глубокая».

Основные положения диссертационной работы обсуждались и были одобрены научной общественностью на ежегодных научных сессиях ГИ УрО РАН (Пермь, 2023-2024 гг.), зимних школах по механике сплошных сред ИМСС (Пермь, 2021 и 2023 гг.), 30-ом международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, МГГУ, 2022 г.), всероссийской научной конференции (с международным участием) «Промышленная безопасность и охрана труда» (Санкт-Петербург, Горный университет, 2023 г.), на научно-технических советах рудников ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», руднике Гремячинского ГОК и управлении ООО «ЕвроХим» в 2019-2023 годах.

6. Достоверность защищаемых научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов численных решений и натурных измерений, соответствием приведённых результатов данным других авторов, экспериментальными исследованиями в натуральных условиях, положительными результатами реализации предложенных технических решений на рудниках, непротиворечивостью полученных результатов с данными других авторов, апробированием результатов диссертационной работы в открытой печати.

7. Оформление диссертации

Оформление диссертации и автореферата полностью соответствуют ГОСТ 7.0.11 – 2011 – «Диссертация и автореферат диссертации».

Диссертация и автореферат изложены понятным языком с использованием современной научно-технической терминологии. Стиль диссертации и

автореферата соответствуют уровню научного изложения работ по горной тематике. Текст диссертации проиллюстрирован достаточным количеством схем и графиков.

Автореферат соответствует материалам, представленным в диссертации.

8. Замечания по работе

Рецензируемая диссертационная работа не лишена и ряда недостатков. К основным из них следует отнести:

1. Формулировка основной идеи исследования, на наш взгляд, должна содержать информацию о том, за счёт каких научных результатов достигается реализации цели диссертационной работы. В имеющейся же в диссертации формулировке говорится, что основная идея состоит в том, что «управление тепловым режимом тупиковых выработок на основе исследований и разработки способов регулирования микроклиматических параметров....»;
2. Автор претендует на разработку «сопряжённой математической модели нестационарного теплообмена». Однако, из текста диссертационной работы неясно, что он вкладывает в это понятие. Ведь, под «сопряжённой моделью» обычно понимают учёт в уравнении энергии производной температуры от времени. В представленной же в диссертации математической формулировке задачи этот член отсутствует, что, по сути дела, эквивалентно использованию квазистационарного подхода, одной из возможностью реализации которого является использование коэффициента нестационарного теплообмена. То, что в диссертационной работе о нем прямо не говорится, совсем не исключает его фактическое применение.
3. График на рис.2.3 (стр.35) демонстрирует результаты моделирования распределения температуры воздуха по длине трубопровода с учётом лучистого теплообмена между поверхностями горного массива, окружающего выработку, и трубопровода. Вместе с тем, автор нигде не приводит описа-

ние математической модели, используемой при осуществлении численных расчётов.

4. В рецензируемой диссертации не указано: учитывается ли в математической модели изменение относительной влажности (влажностодержания) воздуха в забое тупиковой выработки и на сквозном участке её проветривания, которое, как известно, определяет массообменные процессы, оказывающие значительное влияние на температуру воздуха в выработке.

5. При установке в трубопроводе после ВМП охлаждающей установки температура его поверхности на начальном участке будет резко снижаться. В этом случае, помимо лучистого теплообмена, необходимо учитывать и теплообмен, связанный с конденсацией влаги на поверхности трубопровода, что приведёт к значительному росту коэффициента теплоотдачи. В диссертационной работе анализ этого процесса почему-то не осуществляется.

6. Соискатель предлагает в качестве одного из методов снижения температуры воздуха в трубопроводе его теплоизоляцию. Однако, так как в последнее время для подачи воздуха в забой, как правило, используются гибкие трубопроводы, то нанесение на них теплоизоляции будет сопряжено с определёнными трудностями.

7. Не вполне ясно, каким образом, и для каких оценок автор использует зависимость, определяющую радиус теплового влияния выработки (формула 3.1 на стр. 52 и на стр.89).

8. В тексте диссертационной работы имеются стилистические неточности. Например, во введении на стр.5. написано: «Данные выработки представляют особую сложность в управлении микроклиматическими параметрами». По-видимому, более правильно говорить: «Управление климатическими параметрами в этих выработках сталкивается с определёнными сложностями».

Автор использует термин «растепление» горного массива. Следует отметить, что обычно этот термин используется при оценке радиуса оттаивания мёрзлых горных пород.

Вместе с тем, указанные замечания не снижают научно-практическую ценность диссертационного исследования Д.В.Ольховского и не влияют на общую положительную оценку работы.

9. Оценка диссертационной работы

Диссертация Ольховского Дмитрия Владимировича является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена задача, имеющая значение для обеспечения безопасности работ по тепловому фактору при сооружении горных выработок в условиях высоких температур.

Она написана на актуальную тему, имеет научную новизну и практическое значение.

Результаты проведённых исследований достаточно полно представлены в 7 печатных работах соискателя, в том числе в одной статье, входящей в базу цитирования Scopus, и 6 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Таким образом, по совокупности полученных в диссертации научных результатов представленная на рецензию диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 20.03.2021).

Автор диссертации Ольховский Дмитрий Владимирович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры безопасности производства Федерального государственного бюджетного образовательного учреж-

дения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II».

В заседании приняли участие 25 человек. Решение принято в результате открытого голосования:

Протокол № 3 от «25» сентября 2024 года.

Голосовали «за» – 25 чел.; «против» – нет; «воздержались» – нет.

Заведующий кафедрой,
доктор технических наук
(специальность 2.6.8),
профессор

Гендлер Семён Григорьевич

Секретарь

Гаспарьян Людмила Константиновна

Сведения о ведущей организации:

Полное наименование на русском языке: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II»

Сокращенное наименование на русском языке: Санкт-Петербургский горный университет, Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II

Почтовый (фактический) адрес: 199106, г. Санкт-Петербург, 21-я В.О. линия, д. 2

Официальный сайт в сети Интернет: www.spmi.ru

E-mail: rectorat@spmi.ru

Контактный телефон: +7 (812) 328-82-00; +7 (812) 328-82-81

Подпись С.Т. Гендлера, Л.К. Гаспарьян
Секретарь
Администратор управления делопроизводства
и контроля документооборота

Е.Р. Яновицкая

25.09.2024